HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HẢI PHÒNG

Số:         /KH-HCTĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hải phòng, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo,

khuyết tật” năm 2023

Căn cứ các Kế hoạch của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam: Kế hoạch số 150/KH-

TƯHCTĐ, ngày 22/7/2022  triển khai chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em

nghèo, khuyết tật”; Kế hoạch số 68/KH-TƯHCTĐ ngày 24/3/2023 triển khai

Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2023.

Căn cứ Công văn số 1854/UBND-VX, ngày 03/8/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó

khăn” và Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo khuyết tật”.

Hội Chữ thập đỏ thành phố đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-HCTĐ, ngày

15/11/2022 về việc triển khai chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết

tật và giao chỉ tiêu sữa cho các quận, huyện; giai đoạn 2022-2027;

Để việc triển khai được kịp thời và thực hiện chỉ tiêu do Hội Chữ thập đỏ

Việt Nam phân bổ, Hội Chữ thập đỏ thành phố xây dựng kế hoạch triển khai

Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hỗ trợ, bổ sung dinh dưỡng và cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt cho

trẻ em nghèo, khuyết tật và các cơ sở nuôi dưỡng trẻ tập trung, nhằm góp phần

nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em trẻ em nghèo, khuyết tật.

- Huy động nguồn lực lồng ghép, đẩy mạnh truyền thông vào các chương

trình, dự án, phát huy vai trò chủ động của các địa phương; tăng cường phối hợp

với các ngành liên quan để triển khai, thực hiện Chương trình đảm bảo đồng bộ,

thống nhất, hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

II. CÁC CHỈ TIỂU VÀ ĐỐI TƯỢNG HƯỞNG LỢI

Mục tiêu 4.600 trẻ em nghèo, khuyết tật tại trường học và cộng đồng trên

địa bàn thành phố và một số tỉnh bạn trong chỉ tiêu phân bổ của Trung ương Hội

cho Hải Phòng hỗ trợ các địa phương khác được hỗ trợ dinh dưỡng và cải thiện

điều kiện học tập, sinh hoạt; được truyền thông về dinh dưỡng, an toàn thực phẩm,

chăm sóc trẻ khuyết tật và các nội dung liên quan

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Căn cứ vào nguồn lực vận động và khả năng thực hiện của các địa phương

và thành phố trong năm 2023.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

+ Triển khai tại các quận, huyện huy động được nguồn lực từ những nhà tài

trợ và nguồn lực tại chỗ.

+ Các cấp Hội tăng cường kết nối, vận động nguồn lực để thực hiện các chỉ

tiêu hỗ trợ đối tượng.

 + Hội Chữ thập đỏ thành phố phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt

Nam thành phố, các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các quận

huyện để vận động nguồn lực.

+ Đơn vị, doanh nghiệp đồng hành: Công ty cổ phần Thực phẩm dinh

dưỡng Nutrifood Việt Nam và các đơn vị tài trợ khác...

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn vận động xã hội hóa từ các đơn vị và các đơn vị tài trợ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham

gia ủng hộ nguồn lực.

- Lồng ghép tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

trong và ngoài Hội: báo chí, truyền hình, mạng xã hội ….

- Vận động nguồn lực, mời các nhà tài trợ ủng hộ nguồn lực cho Chương

trình; tổ chức tiếp nhận kinh phí ủng hộ cho Chương trình từ 22/8/2023 đến ngày

22/11/2023.

- Phân bổ chỉ tiêu vận động cho các địa phương

- Rà soát, điều chỉnh, cập nhật tiến độ; xây dựng và điều chỉnh các hoạt

động của Chương trình.

2. Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện

- Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo triển khai

chương trình tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch, vận động nguồn lực, tổ chức thực hiện các hoạt động

của Chương trình tại địa phương phù hợp với khả năng, điều kiện.

- Phối hợp với ngành y tế, giáo dục và đào tạo... và các ban, ngành, đoàn

thể, các đơn vị liên quan, vận động, huy động nguồn lực tổ chức thực hiện; vận

động, huy động lực lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên ...; các tổ chức thiện

nguyện tại địa phương tham gia và ủng hộ Chương trình.

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình

thức đa dạng, phong phú, phù hợp. Đưa tin, bài viết kịp thời về những tấm gương,

mô hình hay thực hiện các hoạt động của Chương trình.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động, báo cáo kết quả thực

hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Chương trình về Hội

Chữ thập đỏ thành phố thông qua báo cáo 6 tháng và báo cáo tổng kết công tác

Hội năm 2023.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện đảm

bảo mục đích để chương trình thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Trong

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Hội Chữ thập đỏ

thành phố để được hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:
- Trung ương Hội CTĐ VN (để b/c);

- UBND TP (để b/c);

- Ban DV TU, UBMTTQVN thành phố (để b/c);

- Thường trực Hội;

- Các quận, huyện hội (để t/h);

- Lưu: VT, CTXH

CHỦ TỊCH

Đào Trọng Trung

DANH SÁCH GIAO CHỈ TIÊU SỮA CHƯƠNG TRÌNH “DINH

DƯỠNG CHO TRẺ EM NGHÈO, KHUYẾT TẬT NĂM 2023

( Kèm theo Kế hoạch số       /KH-HCTĐ ngày      tháng 8  năm 2023)

STT Đơn vị
Chỉ tiêu

thực hiện

Trong đó

Quận, huyện

thực hiện
Hỗ trợ tỉnh,

thành khác

1
Hội Chữ thập đỏ thành phố

vận động

1000

1000

2 Huyện Thủy Nguyên 250 100 150

3 Huyện Tiên Lãng 350 200 150

4 Huyện Vĩnh Bảo 400 300 100

5 Huyện Kiến Thụy 350 200 150

6 Huyện An Dương 200 100 100

7 Huyện đảo Bạch Long Vĩ 50 50

8 Huyện Cát Hải 300 200 100

9 Huyện An Lão 250 150 100

10 Quận Đồ Sơn 200 100 100

11 Quận Dương Kinh 200 100 100

12 Quận Kiến An 200 100 100

13 Quận Lê Chân 200 100 100

14 Quận Ngô Quyền 200 100 100

15 Quận Hồng Bàng 250 100 150

16 Quận Hải An 200 100 100

Tổng số 4.600 2000 2.600

		2023-08-24T10:15:23+0700
	Việt Nam
	Đào Trọng Trung <daotrongtrungctd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:56:03+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:56:04+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:56:04+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:56:04+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:56:05+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!